

BILAG

TIL

BERETNING

TIL

FOLKETINGET

AFGIVET AF

DEN AF TINGET UNDER 25. OKTOBER 1950 NEDSATTE
KOMMISSION I HENHOLD TIL GRUNDLOVENS § 45

XII

SUPPLEMENT TIL DE TIDLIGERE AFGIVNE BERETNINGER I—III VEDRØRENDE FORHOLDENE VED DANMARKS BESÆTTELSE DEN 9. APRIL 1940

TYSKE DOKUMENTER
(MED DANSK OVERSÆTTELSE)

J. H. SCHULTZ A/S
UNIVERSITETS-BOGTRYKKERI
KØBENHAVN
1951

18.

Rigskansler Adolf Hitlers ordre angående operation „Weserübung“.

1. marts 1940.

Hemmelig kommandosag — Chefsag — Kun gennem officer

FØREREN OG VÆRNEMAGTENS
ØVERSTKOMMANDERENDE

Berlin, den 1. 3. 1940

9 eksemplarer
3. eksemplar

WFA/Abt. L. Nr. 22070/40 g. Kdos. Chefs.

Instruks vedr. operation „Weserübung“.

- 1.) Udviklingen af situationen i Skandinavien kræver, at alle forberedelser træffes til at besætte Danmark og Norge med dele af værnemagten („Weserübung“). Her-ved skal et engelsk overgreb på Skandinavien og Østersøen forebygges, vor malmbasis i Sverige sikres og krigsmarinens og luftvåbnets udgangsstilling mod England udvides. Sikringen af aktionen mod indgreb af engelske sø- og luftstridskræfter påhviler krigsmarinen og luftvåbnet indenfor de givne muligheder.

De styrker, der skal sættes ind på „Weserübung“, må i betragtning af vor militær-politiske styrke i sammenligning med de nordiske staters være så små som mulige. Deres talmæssige svaghed må udlignes ved dristig handling og overraskende gennemførelse.

Principielt må det tilstræbes at give aktionen karakter af en *fredelig* besættelse, hvis formål er væbnet beskyttelse af de nordiske landes neutralitet. Tilsvarende krav vil ved besættelsens begyndelse blive forelagt regeringerne. Demonstrationer af flåden og luftvåbnet vil om nødvendigt give disse fornøden vægt.

Ydes der alligevel modstand, skal denne brydes med alle militære midler.

- 2.) Forberedelsen og ledelsen af aktionen mod Danmark og Norge overdrager jeg den kommanderende general for XXI. armekorps, infanterigeneral v. Falkenhorst (chef for „gruppe XXI“).

I kommandospørgsmål står han umiddelbart under mig. Staben må suppleres fra værnemagtens tre våbenarter.

De styrker, der skal stilles til disposition for „Weserübung“, står under særlig kommando. Der må ikke disponeres over dem til anvendelse på andre krigsskuepladser.

Luftvåbnets styrker underlægges ved gennemførelsen af „Weserübung“ taktisk gruppe XXI. Efter at have fuldført deres opgave overgår de påny til luftvåbnets øverstkommanderendes kommando.

Indsatsen af de af krigsmarinen og luftvåbnet direkte ledede styrker skal ske i snævert samarbejde med gruppe XXI.

Forplejningen af de til gruppe XXI afgivne kræfter skal sikres af værnemagtens forskellige våbenarter i henhold til de af chefen fremsatte krav.

- 3.) Overskridelsen af den danske grænse og landsætningen i Norge skal ske *samtidig*. Aktionerne skal forberedes med størst muligt eftertryk så hurtigt det lader sig gøre. Såfremt fjenden tager initiativet overfor Norge, må vore modforholdsregler kunne iværksætte omgående.

Det er af største betydning, at vore forholdsregler kommer *overraskende* for såvel de nordiske lande som for vore fjender mod vest. Alle forberedelser, især dispositionerne med hensyn til lasterum og tropperne, disses instruktion og deres indskibning må lægges an herpå. Hvis forberedelserne til afskibningen ikke kan hemmeligholdes længere, må lederne og tropperne vildledes med hensyn til bestemmelsesstedet. Tropperne må først få kundskab om de virkelige mål efter afsejlingen.

4.) *Danmarks besættelse* („Weserübung Süd“).

Gruppe XXI's opgave: Overrumplende besættelse af Jylland og Fyn, i forbindelse hermed besættelse af Sjælland.

Med dette formål for øje skal der hurtigst muligt gennemføres fremstød til Skagen og til østkysten af Fyn, idet de vigtigste punkter undervejs sikres. På Sjælland må der snarest muligt skabes støttepunkter som udgangsstillinger for den senere besættelse.

Krigsmarinen stiller styrker til disposition til sikring af forbindelsen Nyborg—Korsør og til hurtig besættelse af Lillebæltsbroen, samt om fornødent også til landsættelse af tropper. Den forbereder endvidere kystforsvaret.

Luftvåbnet må afgive luftstyrker først og fremmest til demonstrationsformål og til nedkastning af flyveblade. Udnyttelsen af den danske jordtjeneste samt af luftforsvaret må sikres.

5.) *Norges besættelse* („Weserübung Nord“).

Gruppe XXI's opgave: Overrumplende besættelse af de vigtigste kystbyer ad søvejen og ved hjælp af luftlandetropper.

Krigsmarinen overtager forberedelse og gennemførelse af transporten ad søvejen af landingstropperne og de styrker, der senere skal udkibes til Oslo. Den sikrer tilførslerne ad søvejen hertil. Der må træffes forberedelser til en hurtig udbygning af Norges kystforsvar.

Luftvåbnet skal efter besættelsens gennemførelse sikre luftforsvaret samt udnyttelsen af de norske baser i luftkrigen mod England.

6.) Gruppe XXI skal stadig holde OKW à jour med, på hvilket stadium forberedelserne befinder sig, og forelægge en kronologisk ordnet oversigt over forberedelsernes forløb. Heri skal det mindstemål af tid, der er nødvendig mellem ordrens udstedelse til aktion „Weserübung“ og udførelsen af samme, angives.

Der skal gives meddelelse om den påtænkte kommandostation.

Dæknavne: Weserdag = datoen for aktionen.

Wesertid = tidspunktet for aktionen.

Adolf Hitler.